
 
ESTADO DO PARÁ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO 

 

 

Av. Nazaré, 766 - Belém - PA  
CEP 66.035-145 - Tel.: (91) 3241-6555 

e-mail: mpc.pa@mpc.pa.gov.br 

COLÉGIO DE PROCURADORES 

RESOLUÇÃO Nº 09/2013, de 04 de novembro de 2013 

 

Autoriza a Procuradoria Geral de Contas a 

fazer a Doação, aos ilustres Membros ou às 

respectivas famílias daqueles já falecidos, 

dos Retratos em óleo sobre tela que 

compunham a antiga Galeria dos Ex-

Procuradores-Chefes do Órgão. 

 

 

O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração Superior do 

Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, 

e 

 

CONSIDERANDO a substituição ocorrida em fevereiro de 2012 dos 

Retratos que compõem a atual Galeria de Procuradores do Órgão; 

CONSIDERANDO que os Retratos antigos, que compunham a antiga 

Galeria dos Ex-Procuradores-Chefes do Órgão, encontram-se em desuso e passíveis de 

deteriorização pelo decurso do tempo; 

CONSIDERANDO a fiel observância ao interesse social e oportunidade e 

conveniência sócio-econômica; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR a Procuradoria Geral de Contas a fazer a doação, 

aos ilustres Membros ou às respectivas famílias daqueles já falecidos, dos Retratos em 

óleo sobre tela, tamanho 50x65 cm, com moldura, tombos 1185-00 a 1189-00 e 1748-

00, devidamente baixados do Patrimônio do MPC/PA, que encontram-se em desuso e 

passíveis de deteriorização pelo decurso do tempo.  

 



 
ESTADO DO PARÁ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO 

 

 

Av. Nazaré, 766 - Belém - PA  
CEP 66.035-145 - Tel.: (91) 3241-6555 

e-mail: mpc.pa@mpc.pa.gov.br 

COLÉGIO DE PROCURADORES 

RESOLUÇÃO Nº 09/2013, de 04 de novembro de 2013 

 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na presente data. 

 

 

Belém/PA, 04 de novembro de 2013 

 

 

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE 

Procurador Geral de Contas do Estado 

 

 

                        MARIA HELENA BORGES LOUREIRO 

Procuradora de Contas 

 

 

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES 

                  Procuradora de Contas 

 

 

                      IRACEMA TEIXEIRA BRAGA 

                Procuradora de Contas 

 

 

                   SILAINE KARINE VENDRAMIN 

                Subprocuradora de Contas 

 

 

              FELIPE ROSA CRUZ 

             Subprocurador de Contas 

 

 

                  GUILHERME DA COSTA SPERRY 

             Subprocurador de Contas 

 


